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PŘEDMLUVA

Interdisciplinární oblast práva zabývající se komplexním zkoumáním základních

institutů zejména soukromého práva, a to jak hmotného, tak procesního ve vztahu

k nemovitostem či jejich částem, bytům, bytovým jednotkám, vše ve vazbě na jejich

užívání, a to jak z pohledu vlastnictví nebo nájmu, lze nazývat bytovým právem. Dá se

říci, že bytové právo jednak zahrnuje otázky vlastnictví a nájmu z odvětví občanského

práva, jednak jeho právní postavení, včetně členských vztahů jako jednoho ze subjektu

obchodního práva. Dalším subjektem bytového práva je společenství vlastníků jednotek,

dříve upraveným zákonem o vlastnictví bytů a od roku 2014 již zákonem č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník, ne znění pozdějších předpisů (dále jen „NOZ“).

Neméně závažné jsou i právní předpisy oblasti práva veřejného, které se dotýkají

bytového práva. Jde zejména o předpisy práva správního a práva finančního. Právě tato

oblast finančního práva ve vztahu ke společenství vlastníků ve vazbě na vlastnictví je

těžištěm této práce.

Z práce se uživatel dozví, jaké daňové povinnosti jsou spojeny nejen se

společenstvím vlastníků (s vlastnictvím bytu či nebytového prostoru), ale i při nakládání

s těmito věcmi.

Práce se zabývá též problematikou vedle sebe existujících dvou subjektů práva,

které vznikly na podkladě dvou zákonů a které jsou nucené do svého zániku takto i

existovat. Dále půjde hlavně o vlastníky a vlastnictví jako jedno z nejstarších práv

v souvislosti převodem a zánikem, ve vazbě na vlastníky jednotek.

Při práci s daňovými zákony byly použity předpisy platné k 16. 10. 2018
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ÚVOD

Již za feudalismu bylo bytové vlastnictví v Evropě rozšířeným právním institutem

v Evropě zřejmě v souvislosti se středověkým partikularismem. Bytové vlastnictví bylo

běžné nejen v předrevoluční Francii, ale i na našem území. Nástupem kapitalismu dochází

ke změně myšlení a vlastnictví bytů je považováno za feudální přežitek. Renesance se

dočkalo až po druhé světové válce

Konec roku 1989 a následné vytváření nových společenských, politických a

ekonomických poměrů vyvolalo značný tlak též na nutnost změny právních norem. Právě

zakotvení principu právního státu a ochrany základních lidských práv a svobod byly

základním předpokladem pro fungování nově vznikajícího právního státu a

společenských vztahů.

Přizpůsobování se novým ekonomickým podmínkám a současné vytváření nových

zákonných ustanovení nebylo a bohužel neustále není jednoduchou záležitostí. Množství

legislativních změn v problematice právního zakotvení Společenství vlastníků a vývoj i

legislativy navazujícího či souvisejícího finančního práva, jež je předmětem této práce, je

toho důkazem.

Teorie práva se interdisciplinárnímu přístupu již nebrání. Nejlépe tento nový pohled

vyjádřil prof. Knapp ve své monografii "Teorie práva", když pojednává o "právních

odvětvích" v českém právním řádu. Dochází totiž k závěru, že - kromě základních odvětví

hmotného práva - "existují však i právní odvětví smíšená, resp. komplexní, která v sobě

zahrnují prvky různých právních odvětví základních a která mohou být vytvořena ad hoc,

jako je např. právo ochrany životního prostředí, právo dopravní, právo zdravotnické atd.

(1)
1

Za stejné takovéto smíšené právní odvětví lze považovat též bytové právo, jehož

výuka byla vedením Právnické fakulty UK v Praze schválena již v roce 1995 a probíhá od

1
Knapp V.: Teorie práva, Komentář. 1. vydání. Praha, C.H.Beck, Praha 1995, str.69
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tohoto roku formou výběrového předmětu, za značného zájmu posluchačů, každoročně

doposud. (2)
2
V rámci předmětu bytové právo se též vyskytuje téma - "byty a daně".

Při řešení sporných otázek jsem vycházela především ze svých zkušeností

získaných v praxi daňového poradce, auditora, člena finanční komise legislativní rady

vlády, ze spolupráce s advokátní či notářskou kanceláří, ale též ze soudní judikatury či

z teoretických názorů odborné veřejnosti v odborných publikacích. Pokud v některých

případech zastávám jiný názor, pokusila jsem se s autory polemizovat a objasnit, resp.

odůvodnit svůj odlišný právní názor na daný problém tak, abych přispěla k jejich

konečnému a uspokojivému řešení.

Tato práce si neklade za cíl býti komentovaným zněním jak NOZ tak i ZoVB.

Pouze objasňuje terminologii potřebující ke správnému výkladu daňových povinností,

které se právě váží k vlastnictví bytů a ke společenství jednotek.

Závěrem je nutné poznamenat, že úpravu daňových norem souvisejících s

vlastnictvím bytů, pokud má být funkční, nelze vytvářet izolovaně bez širších souvislostí

a harmonizace s ostatními právními předpisy a právem EU.

Doufám, že i v této právní oblasti budou přijaty takové změny, které níže uvedené

problémy odstraní a umožní tak efektivnější řešení existujících problémů.

2
Oehm J.: Několik kritických poznámek k právní úpravě bytových družstev, AUC - Juridica č. 2/1998, str. 71
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1. Vymezení základních pojmů

1.1 Byt a družstevní byt - historický exkurz

Již neplatný občanský zákoník (zákon č. 40/1960 Sb., ve znění pozdějších předpisů)

pojem byt používal a spojoval s ním právní následky, avšak neuváděl definici bytu.

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen: NOZ“)

definuje pojem bytu v § 2236 odst. 1. Obvykle ani stanovy bytového družstva pojem byt

či družstevní byt nijak nedefinují. Použitelné byly pro bytové vlastnictví obecné regule

občanského zákoníku do doku 2014, upravující osobní vlastnictví a osobní

spoluvlastnictví. Pochopitelně tato obecná občanskoprávní pravidla se nemohla uplatnit

přímo, ale jen analogicky, což vyjadřoval i zákon č. 52/1966 Sb. (již v původním znění)

odkazem na přiměřené použití občanského zákoníku (§ 23 odst. 1). Vzhledem k

tehdejšímu stavu právního řádu a v zájmu komplexnosti úpravy bytového vlastnictví byly

použitelné i další předpisy, např. občanský soudní řád, notářský řád, zákon o hospodaření

s byty, a to v partiích vztahujících se na kategorii rodinných domků, jejichž právní režim

byl ve velké míře obdobný.

Definice bytu v ustanovení § 62 zrušeného zákona č. 41/1964 Sb., o hospodaření s

byty, ve znění pozdějších předpisů, byla podstatě téměř shodně převzata do vyhlášky

Ministerstva pro místní rozvoj č. 137/1998, o obecných technických požadavcích na

výstavbu. Podle § 3 písm. l) této vyhlášky se bytem rozumí „soubor místností, popřípadě

jednotlivá obytná místnost, který svým stavebně-technickým uspořádáním a vybavením

splňuje požadavky na trvalé bydlení a je k tomuto účelu užívání určen“. Obytnou

místností je podle § 3 písm. m) vyhlášky část bytu (zejména obývací pokoj, ložnice,

jídelna), která splňuje požadavky předepsané touto vyhláškou, je určena k trvalému

bydlení a má nejmenší podlahovou plochu 8 m2; pokud tvoří byt jediná obytná místnost,

musí mít podlahovou plochu nejméně 16 m2.

Je zajímavé, že prvním zákonem, který upravoval hospodaření s byty, byl zákon č.

138/1948 Sb., o hospodaření s byty (nabyl účinnosti 4. 6. 1948). V tomto zákoně rovněž

nebyl pojem byt specifikován, ale bylo zde upraveno např. užívání bytů osob státně

nespolehlivých: „Místní národní výbor může prohlásiti za zrušené smlouvy o užívání
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bytů, v nichž bydlí osoby státně nespolehlivé.“ „Osobu, jejíž smlouva o užívání bytu byla

podle odstavce 1 prohlášena za zrušenou nebo jejíž přesídlení bylo úředně nařízeno,

možno přikázati za nájemníka (podnájemníka).“ O volném nakládání a rozhodování o

svém majetku, např. v případě vlastnictví rodinné vily s nadměrnou podlahovou plochou,

nešlo tedy v těchto případech vůbec hovořit. Vlastnická práva mohla být – a také často

byla – rozhodováním místních národních výborů nebo jiných státních orgánů značně

omezena. Zákon o hospodaření s byty byl k 31. 12. 1956 zrušen zákonem č. 67/1956 Sb.,


[…]


ve znění zákona č. 254/2016 Sb.

ZoS Zákon č. 67/2013 Sb., kterým se upravují některé otázky související s

poskytováním plnění spojených s užíváním bytů a nebytových prostorů v domě

s byty ve znění zák. č. 104/2015 Sb.

ZoSD Zákon č. 212/1992 Sb., o soustavě daní, ve znění pozdějších předpisů.

ZoÚ Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů.

ZoVB Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k

budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují

některé zákony (zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších předpisů.
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ZOoDNV Zákonné opatření senátu č. 340/2013 Sb., o dani z nabytí nemovitých věcí,

ve znění zák. č. 524/2016 Sb.

ZŽ Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve

znění pozdějších předpisů.
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DAŇOVĚ PRÁVNÍ SOUVISLOSTI SE SPOLEČENSTVÍM VLASTNÍKŮ JEDNOTEK

ABSTRAKT V ČESKÉM JAZYCE

Práce se zabývá podrobným právním rozborem společenství vlastníků jednotek,

vzniklým na základě zákona o vlastnictví bytů, a následně od 1. ledna 2014 vznikajícím

společenstvím vlastníků na podkladě tzv. nového občanského zákoníku. Jednalo se o

velkou rekognifikaci soukromého práva, která měla dopad do práva veřejného a vyvolala

nutné změny i práva finančního, konkrétně daňových zákonů a souvisejících procesních

předpisů.

Práva a povinnosti společenství vlastníků jednotek, vzniklých na základě zákona o

vlastnictví bytů ve vazbě na rekognifikované soukromé právo a jejich koexistence s nově

vznikajícími společenstvími po 01. 012014, je stěžejním nosným bodem této práce.

Nemalá část je věnována daňovým dopadům na společenství vlastníků jako právnickou

osobu a na fyzické a právnické osoby zúčastněné ve společenství vlastníků, a to bez

ohledu, zda jsou vlastníky či správci. Je rozebírána správa a příspěvky na vlastní činnost

společenství. Povinnosti a práva související se zúčtováním zálohových plateb tvoří

samostatnou část. Jsou rozebírány základní daňové povinnosti v souvislosti s vlastnictvím

či správou vlastního či svěřeného majetku.

Dále se autor zmiňuje i o povinnosti registrace na podkladě novely zákona o praní

špinavých peněz, s tzv. AML zákonem (Anti Laundering Law) a zásahem GDPR do

společenství vlastníků.

Současně je proveden exkurz do evropského práva, které je zkoumáno z pohledu

harmonizace. Dále jsou uvedené zdroje kondominií ve vybraných evropských státech a

též mimo Evropskou unii. Na vzorku Rumunska a Maďarska je ukázáno vlastnictví bytů

v rámci místních kondominií. Na problematice kondominií v USA je ukázán vznik

soukromého vlastnictví na americkém kontinentě.

Jako de lege lata je zhodnocen stávající právní stav. Dle domněnky autora je právní

jistota narušena množstvím, leckdy nekoncepčním či dokonce politicky objednaným

- 229 -

změnám v daňových zákonech. Pozastavuje se nad kriminalizací daňové optimalizace,

kdy postižení jsou ti slabší s menší možností účinné obrany. V kapitole de lege ferenda je

nástin možných změn, které by autor viděl jako přínosné k větší právní jistotě a

předvídatelnosti práva.

KLÍČOVÁ SLOVA

- 1 - Společenství vlastníků jednotek / kondominium

- 2 - Daň z příjmů

- 3 - Prohlášení vlastníka

- 4 - Jednotka
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TAX – LAW RELATIONS WITH THE COMMUNITY OF UNIT OWNERS

ABSTRAKT OF WORK IN ENGLISH

The thesis deals with the detailed legal analysis of the owners of units created on

the basis of the Act on Ownership of Housing and subsequently from January the 1st,

2014 created by the community of owners on the basis of the so-called new Civil Code.

This was a large-scale recognition of private law that had an impact on public law and

caused the necessary changes to financial, specifically tax laws and related procedural

rules.

The rights and obligations of the owners of units created by the Act on the

Ownership of Housing in Connection with Recognized Private Law and their Coexistence

with the Newly Developing Communities after January the 1st 2014 is the pivotal point of

this work.

The great part is devoted to tax impacts on the community as a legal entity and on

natural and legal persons involved in the community, regardless of whether they are

owners or administrators. Thesis has analysed report of administration and monetary

advances of ownership of housing. Obligations and rights related to the accounting of

advancements form a separate part. The basic tax obligations are discussed in connection

with the ownership or the administration of one own self or entrusted property.

Moreover, the author mention the obligation of registration based on amendment to

the law money laundering, so-called AML by law (Anti Laundering Law), and GDPR

intervention into a community of owners.

At the same time, an excursion into European law is being explored in terms of

harmonization. In addition, the condominium resources are listed in selected European

countries and also outside of the European Union. The samples of Romania and Hungary

show the ownership of apartments within the local condominiums. Condominiums in the

US show private ownership on the American continent.

The current legal situation is assessed as a de lege lata. According to the author's

assumptions, legal certainty is distorted by a number of changes, which are sometimes
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uncontaminated or even politically ordered changes in tax laws. It pauses over the

criminalization of tax optimization, where the less fortunate population are disabled and

even so with less effective defense. The de lege ferenda chapter is an outline of possible

changes that the author sees as more beneficial to greater legal certainty and predictability

of law.

KEYWORDS

- 1 - The Units Owner Units / Condominium

- 2 - Income Tax

- 3 - Owner's Statement

- 4 - Unit