POSUDEK ŠKOLITELE

Jméno disertanta/disertantky: JUDr. Ariana Bučková
Téma práce: Daňové souvislosti se společenstvím vlastníků jednotek
Rozsah práce: 230 str. - 361 071 znaků
Datum odevzdání práce: 18.1.2019

1. Aktuálnost (novost) tématu

V době zadání bylo téma aktuální a je aktuální i v současnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Práce si - i vzhledem k délce přípravy a zpracování - od autorky vyžadovala seznámení se s novou právní úpravou občanského práva i navazujícími změnami práva daňového. Metody zpracování nejsou v práci blíže vymezeny.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna kromě úvodu a závěru na část věnovanou občanskoprávní úpravě a část věnovanou daňovým aspektům. Domnívám se, že vzhledem k tématu práce měla být daňová část zřetelně obsáhlejší. Kapitola 4. je zařazena za část věnovanou daňové problematice a dalo se proto očekávat, že se bude věnovat také daňových otázkám, což se však nestalo.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr disertační práce odpovídajícím způsobem zpracován

Disertantka práci se školitelkou v době přípravy, ani před odevzdáním, nekonzultovala. Práce byla odevzdána bez toho, že by se školitelka mohla ke způsobu zpracování či obsahu vyjádřit. Vzhledem k této skutečnosti existují pochybnosti i o tom, zda byla splněna zákonná podmínka publikace dílčích výstupů práce či celá práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce nebyl zcela naplněn.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Disertantka zpracovala práci bez konzultace se školitelkou, program na kontrolu plagiátů neodhalil větší shodu použitých zdrojů než 5%.
Logická stavba práce Práce vychází z vymezení občanskoprávních charakteristik některých pojmů z oblasti bydlení, na které následně navazuje popis některých daňových otázek vztahující se k tématu práce
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Zdroje jsou v práci řádně citovány, je uváděna i související judikatura.

Hĺoubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Na řadě míst převažuje popis stávajícího stavu, i když jsou zařazeny i vlastní názory disertantky, které se objevují zejména v závěrech práce.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Do práce je zařazeno několik grafických prvků, které jsou spojeny zejména s částí občanskoprávní. Členění práce na řadě míst činí text práce dosti nepřehledným - velké množství subkapitol o délce jedné či dvou vět - není u tohoto typu prací běžné.
Jazyková a stylistická úroveň Nemám větší výhrady.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Práce vedle popisnosti trpí tím, že některé subkapitoly neodpovídají systematické a charakteru vědecké práce.

Např. zařazení kapitoly 4 - věnované problematice kondominia v zahraničí - nenavazuje na část věnovanou problematice zdanění, je to spíše problematika, která by měla navazovat na občanskoprávní problematiku. Vzhledem k tomu, že daňová problematika měla těžištěm práce, je to škoda. V této části práci jsou zařazeny subkapitoly, které jsou převážně přehledem právních norem v různých státech či jejich částech (část 4.3.). Jde o výčet norem bez dalšího podrobnějšího komentáře. Navíc na str. 197 se rozbírá Katalánsko, ale už není zmínka o celém Španělsku. V této části, která je věnována EU, jsou pod bodem 4.3.3. zařazeny Spojené státy americké.

Podkapitola 4.4. obsahuje také jen přehled sazeb daně z převodu nemovitostí ve státech EU s tím, že nejen není komentováno pojetí těchto daní v uvedených státech - ve srovnání s českou právní úpravou daně z nabytí nemovitých věcí - navíc ani nejsou v tabulce všechny státy EU. Na str. 212 se píše o kondominiu v Holandsku, ale v tabulce o zdanění se píše o Nizozemí. V práci by i tyto údaje by měly být uváděny přesně a mají být zdůvodněny případné odchylky - bez dalšího vysvětlení nemají velkou vypovídací hodnotu a navíc jde jen o výsek určitých údajů.

Při ústní obhajobě by se proto disertantka měla vyjádřit k výše zmíněným terminologickým otázkám a dále blíže objasnit zdanění kondominia ve státech, o kterých se práci zmiňuje - nejen z pozice daně z převodu či nabytí nemovitých věcí, ale i daně z příjmů.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Vzhledem k tomu, že není zřejmé, zda byla splněna zákonná podmínka publikace práce či jejích dílčích výstupů, doporučuji přistoupit k obhajobě před příslušnou komisí, kde by se mělo prokázat splnění všech zákonných podmínek.
--- --

V Praze dne 27. 3. 2019

školitelka